
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 58 del 24/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/58 del 24/01/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO AD ANSEM SOC. COOP., CONSORZIATA
ESECUTRICE DI MEDIACENTER SOC. COOP. CONSORTILE A R.L. -
ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, LOTTO 6 "SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA PER LE AMMINISTRAZIONI CONTRAENTI DELLE PROVINCE DI
FORLI'-CESENA, RAVENNA E RIMINI".

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Richiamato  l’Accordo  Quadro  per  il  servizio  di
Ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto ambientale, Lotto
6  -  Servizio  di  ristorazione  scolastica  per  le
Amministrazioni contraenti  delle province  di Forlì-Cesena,
Ravenna e Rimini, RSPIC/2023/331 del 21/07/2023, stipulato
con  l’RTI  costituito  fra  CAMST  Soc.  Coop.  a  R.  L.
(mandataria) e GEMOS Soc. Coop. (mandante);

Visti:

- l’Ordinativo di Fornitura avente CIG derivato A006BF251E
di importo pari a Euro 4.616.675,00(IVA esclusa), emesso
in data 07/09/2023 dal Comune di Cervia (RA) a titolo
dell’Accordo Quadro sopra indicato; 

- l’istanza di autorizzazione al subappalto presentata da
Gemos  Soc.  Coop.,  acquisita  agli  atti  con  Prot.
19/12/2023.  0064383.E  del  19/12/2023,  a  favore
dell’Operatore  Economico  ANSEM  Soc.  Coop.,  con  sede
legale in Torino, Via Mappano n. 34/B/C, iscritto al
Registro  delle  Imprese  di  Torino,  C.F./P.IVA  n.
12441180010, in qualità di consorziata esecutrice per
conto di MEDIACENTER Soc. Coop. Consortile A r.l., con
sede legale in Genova, Via Borzoli n. 122, iscritta al
Registro  delle  Imprese  di  Genova,  C.F./P.IVA  n.
03850350103 per il servizio di trasporto pasti presso il
Comune  di  Cervia,  per  il  periodo  dall’08/01/2024  al
31/12/2024,  per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro
77.000,00 al netto di IVA; 

pagina 3 di 5



Rilevato che l’art. 27, “Subappalto” dell’Accordo Quadro
sopra menzionato prevede che il Fornitore possa avvalersi del
subappalto ad altri Operatori Economici per le attività di
trasporto,  distribuzione,  manutenzione,  analisi  di
laboratorio, pulizie, servizi ausiliari e accessori, sistema
informatizzato, derattizzazioni e disinfestazioni;

Attivata  l’istruttoria  di  verifica  della  regolarità
documentale  presentata  a  supporto  dell’istanza  di
autorizzazione al subappalto, nonché della sussistenza dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, in capo
all’Operatore economico subappaltatore;

Dato  atto  della  regolarità  della  documentazione
presentata a supporto dell’istanza e dell’esito positivo dei
controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n.
50/2016;

Ritenuto,  pertanto,  di  autorizzare  nell’ambito
dell’Accordo  Quadro  per  il  servizio  di  Ristorazione
Scolastica 2, Lotto 6 “Servizio di ristorazione scolastica
per le Amministrazioni Contraenti delle province di Forlì-
Cesena, Ravenna e Rimini”, RSPIC/2023/331 del 21/07/2023, il
subappalto nei confronti dell’Operatore Economico ANSEM Soc.
Coop., con sede legale in Torino, Via Mappano n. 34/B/C,
iscritto al Registro delle Imprese di Torino, C.F./P.IVA n.
12441180010, in qualità di consorziata esecutrice per conto
di MEDIACENTER Soc. Coop. Consortile A r.l., con sede legale
in Genova, Via Borzoli n. 122, iscritta al Registro delle
Imprese di Genova, C.F./P.IVA n. 03850350103, per il servizio
di trasporto pasti presso il Comune di Cervia, a far data
dall’adozione del presente atto e fino al 31/12/2024, per un
importo complessivo pari a Euro 77.000,00, al netto di IVA,
corrispondente  all’  1,67%  del  valore  dell’Ordinativo  di
Fornitura emesso dal Comune di Cervia (RA) e allo 0,12% del
valore complessivo del Lotto 6;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

pagina 4 di 5



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di autorizzare, nell’ambito dell’Accordo Quadro per il
servizio di Ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto
ambientale, Lotto 6 “Servizio di ristorazione scolastica
per  le  Amministrazioni  contraenti  delle  province  di
Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini”,  RSPIC/2023/331  del
21/07/2023 il subappalto richiesto da Gemos Soc. Coop.
in veste di mandante del RTI costituito con CAMST Soc.
Coop. a r.l., mandataria, nei confronti dell’Operatore
economico ANSEM Soc. Coop. con sede legale in Torino,
Via  Mappano  n.  34/B/C,  iscritto  al  Registro  delle
Imprese di Torino, C.F./P.IVA n. 12441180010, in qualità
di consorziata esecutrice per conto di MEDIACENTER Soc.
Coop. Consortile A r.l., con sede legale in Genova, Via
Borzoli n. 122, iscritta al registro delle imprese di
Genova, C.F./P.IVA n. 03850350103, per il servizio di
trasporto  pasti  presso  il  Comune  di  Cervia,  per  il
periodo a far data dall’adozione del presente atto e
fino al 31/12/2024, per un importo complessivo pari a
Euro 77.000,00, al netto di IVA, corrispondente all’
1,67% del valore dell’Ordinativo di Fornitura emesso dal
Comune  di  Cervia  (RA)  e  allo  0,12%  del  valore
complessivo del Lotto 6;

2) di  disporre  la  comunicazione  del  presente  atto  al
Fornitore RTI costituito fra CAMST Soc. Coop. a R. L.
(mandataria) e GEMOS Soc. Coop. (mandante);

3) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA 
(Dr.ssa Candida Govoni)

pagina 5 di 5


